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Generel information om U/NORDs merkantile EUD og EUX 
 
Inden for hovedområdet Kontor, Handel og Forretningsservice udbyder U/NORD erhvervsuddannelser 
bestående af grundforløb og hovedforløb. Grundforløbet foregår typisk på skolen. Hovedforløbet består af 
elevtid i virksomhed afbrudt af skoleperioder.  
Dette er er skolens fælles lokale undervisningsplan for grundforløb og studieår. 
 
Grundforløbet skal sikre, at eleverne opnår erhvervsfaglige, almene og personlige kvalifikationer med 
henblik på at fortsætte i et hovedforløb, og at de opfylder de faglige overgangskrav, der er knyttet til de 
enkelte hovedforløb inden for kontor, handel og detail. 
 
En erhvervsuddannelse kan tages som EUD eller EUX. EUX er en erhvervsuddannelse med gymnasial 
eksamen, der giver mulighed for videreuddannelse, også benævnt den erhvervsfaglige studentereksamen. 
 
På U/NORD Business sætter vi den enkelte elev og dennes læring i centrum. Vi møder hver enkelt elev som 
tydelige voksne med nysgerrighed, respekt og vores faglige stolthed. På erhvervsuddannelsernes skal 
elevers læring være så praksisrettet, helhedsorienteret og virkelighedsnær som muligt. Derfor vil elevers 
læringsmål og aktiviteter være tæt forbundet med de brancher, vi uddanner til. 

 
Fastsættelse af den lokale undervisningsplan 
Undervisningsplanen er fastsat af skolen i samarbejde med det lokale uddannelsesudvalg. Den afspejler, 
hvordan undervisningen afvikles i dagligdagen på de fire grundforløbsafdelinger. 

Praktiske oplysninger 
 
U/NORD Business tilbyder undervisning på grundforløb og hovedforløb i Lyngby, Hillerød og Frederikssund. 
I Hillerød tilbydes ligeledes grundforløb som Ny mesterlære. Skolerne ligger på følgende adresser: 
 
Lyngby Handelsskole 
Hjortehøjsvej 1 
2800 Lyngby 
Tel. 4829 0000 
Mail: Info@unord.dk 
 
Hillerød Handelsskole 
Trollesmindealle 24 
3400 Hillerød 
Tel. 4829 0002 
Mail: Info@unord.dk 
 
Frederikssund Handelsskole 
Heimdalsvej 1 
3600 Frederikssund 
Tel. 4829 0000 
Mail: Info@unord.dk 
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Ansvarlige på U/NORD Business 
Uddannelseschef Christian Heegaard Helgesen, Lyngby Handelsskole. 
Uddannelseschef Conni Vang Jensen Hillerød Handelsskole. 
Uddannelseschef Jacob Egholm Skovgaard Frederikssund Handelsskole. 
Uddannelsesleder Maher Awada U/NORD Hovedforløb 
 

Grundforløbet                                                                                                                            
Grundforløbet er delt op i grundforløb 1 (GF1) for de unge elever direkte fra grundskolen (max 26 mdr. 
efter afsluttet grundskole) og grundforløb 2 (GF2) for alle øvrige elever. Hvert grundforløb varer 20 uger. 
Dertil kommer særlige grundforløb for elever med studenterbaggrund (EUS5) af 5 ugers varighed (kun 
online) og forløb for de voksne 25+ årige (EUV) med en varighed på op til 20 uger.  
 
Studieåret 
Det studiekompetencegivende forløb (EUX) varer i alt 40 uger. Forløbet er obligatorisk for elever på 
kontoruddannelser og frivilligt for elever på detail- og handelsuddannelserne. Ved forløbets afslutning 
udstedes bevis for EUX 1. del som giver adgang til alle hovedforløb i vores hovedområde, samt giver 
generel studiekompetence. Det fulde EUX bevis udstedes først efter gennemførelse af hovedforløbet. 
 
Hovedforløbet 
Denne LUP omhandler udelukkende grundforløbet. 
 
Se i øvrigt bilag 1 - 3 
 

Optagelse på EUD/EUX 
Regler for optag på U/NORD Business følger de til enhver tid gældende regler udstukket af 
Undervisningsministeriet. Ansøgning foretages via optagelse.dk. 

Voksne over 25 år 
Alle voksne over 25 år skal screenes af en af vores voksenvejledere og have lavet en realkompetence-
vurdering, før de kan optages på uddannelsen. 

Overordnede bestemmelser om vurdering af elevernes kompetencer 
Forud for udarbejdelse af elevens personlige uddannelsesplan foretages følgende vurdering. 

1. Vurdering af elevens reelle kompetencer – det eleven kan 

 Formelle kompetencer defineret som det, eleven har papir på. 
 Ikke-formelle kompetencer defineret som det, der kan dokumenteres, for eksempel i forbindelse 

med job og beskæftigelse i foreningsliv. 
 Uformelle kompetencer defineret som det, eleven har tilegnet sig andre steder, f.eks. fra længere 

rejser eller ophold i udlandet. 
Denne vurdering har primært sigte på godskrivning og eventuel afkortelse af uddannelsen. 

2. Vurdering af elevens forudsætninger for at gennemføre uddannelsen, herunder  

 om uddannelsen stiller for store boglige krav til eleven 
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 om eleven er flytbar i forbindelse med skoleskift 
 om sprogkundskaberne er gode nok.  

 
Denne vurdering har primært sigte på at afklare, om uddannelsen er den rigtige for eleven lige nu. Denne 
vurdering finder umiddelbart sted, før eleven starter på EUD/EUX i samarbejde med UU-vejlederne. 

3. Vurdering af elevens behov for tiltag, der skal sikre elevens mulighed for at gennemføre den ønskede 
uddannelse, herunder specialpædagogisk støtte, længere tid, tilvalg af faglig/almen karakter og brug af 
øvrige støttemuligheder. 

Denne vurdering har primært sigte på at afklare, om eleven har behov for supplerende kvalificering for at 
kunne gennemføre uddannelsen. Hvis eleven har givet os oplysningerne før skolestart, vil denne vurdering 
også finde sted før, så evt. hjælpemidler står parat til skolestart. 

Vurderingen finder sted på grundlag af relevante skolepapir samt evt. realkompetencevurdering i de fag, 
hvor vi er usikre på kompetenceniveauet. 

Skolens Fælles Pædagogiske og Didaktiske Grundlag 
På U/NORD Business funderer vi skolens Fælles Pædagogiske og Didaktiske Grundlag (FPDG) på vores fælles 
værdier, som 3 ”leveregler”. Vi vil skabe de bedste rammer for læring med disse 3 værdier: 
 

1. Respekt - Vi respekterer hinanden, vores omgivelser og opgaven 
2. Faglig stolthed - Vi gør os umage og stræber efter at blive bedre 
3. Nysgerrighed - Vi er nysgerrige på viden, på hinanden og på vores omverden 

 
Oven på dette fundament af værdier, bygger vi vores Fælles Pædagogiske og Didaktiske Grundlag.  

De merkantile erhvervsuddannelser (kaldet Business) er målrettet det merkantile arbejdsmarked. U/NORDs 
opgave er derfor at sikre at den relevante læring finder sted. Dette afsnit er skolens fælles grundlag for, 
hvordan den enkelte elev, underviser og leder kan reflektere over egen rolle og opgaver i den forbindelse. 

På U/NORD har vi følgende fælles pædagogiske grundlag: 
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Helhedsorienteret og praksisnær undervisning 
Undervisningen tilrettelægges helhedsorienteret med det formål at understøtte elevernes motivation og 
faglige udbytte. Skolen sikrer at eleverne kan tilegne sig viden, færdigheder og kompetencer gennem 
helheder, som er naturlige i uddannelsen. Undervisningen er tilrettelagt i meningsfyldte forløb, som knytter 
an til nogle overordnede merkantile temaer. 

Gennem den helhedsorienterede undervisning vil eleverne lære at bruge deres teoretiske og praktiske 
færdigheder i forskellige sammenhænge. Første grundforløb tilrettelægges således, at der hos eleven 
skabes forståelse for, at verden uden for skolen ikke kun er opdelt i fag og delelementer.  

Undervisningen skal f.eks. bygge bro mellem grundfag og erhvervsfag på grundforløbene og hovedforløbet, 
forskellige kernefaglige delelementer samt det faglige stof og elevernes egne erfaringer fra fritidsjobs og 
tidligere skoleundervisning. 

Skolens skaber rammerne for, at underviserne kan koordinere indhold og aktiviteter for den 
helhedsorienterede undervisning. 

Gennem første grundforløb (GF1) er undervisningen ikke nødvendigvis skemalagt som fag, men i stedet 
tilrettelagt som et antal (4-5) fastlagte temaer fra 2 til 4 ugers varighed. Den temaopdelte undervisning 
sammenfletter kompetencemål fra de i hovedbekendtgørelsen definerede erhvervsfag og grundfag. 
Underviserne planlægger og koordinerer undervisningen således, at de enkelte lektioner understøtter det 
aktuelle tema og at kompetencemål fra grundfag og erhvervsfag er opnået inden andet grundforløb (GF2) 
påbegyndes. 

Inden starten af GF2 vælger eleven fagretning, og undervisningen vil herefter være skemalagt i fag, der 
fortsat er indbyrdes koordineret af underviserne, således at elevens valgte fagretning understøttes. I denne 
koordination indgår både grundfag og uddannelsesspecifikke fag. 

Vi arbejder igennem grundforløbet på at skabe helhed i den faglige forståelse, men også at koble denne 
helhedsforståelse til praktiske problemstillinger. Denne indsats øges på hovedforløbet, hvor elevernes 
teoretiske viden skal omsættes til værdi for virksomhederne. 
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Professionelt samarbejde 
At være underviser på U/NORD er ikke kun en individuel opgave, det er også en opgave, der søges løst i et 
professionelt fællesskab. 

Skolen bruger løbende ressourcer på at facilitere dette professionelle samarbejde, og alle undervisere tager 
hver især aktiv del i den løbende koordination og udvikling af undervisningsforløb og pædagogiske 
indsatser.  

Underviserne samarbejder i de klasseteams og faglige teams, de indgår i. Derudover forpligter de enkelte 
skoleafdelinger sig på særlige indsatsområder for at øge elevernes gennemførelsesgrad. Undervisere 
deltager i flere af disse indsatser alt efter interesse og kompetencer. 

Ledelsen følger løbende op på alle undervisere via en pædagogisk udviklingssamtale, hvor lederen først 
overvære en undervisningslektion og derefter er der en udviklingssamtale hvor lektionsplaner og 
grundfagsevalueringer lægges til grund for en samtale. 

 
Differentiering 
Der tages i undervisningen hensyn til den enkelte elevs faglige og personlige forudsætninger for at lære. 
Dette sikrer skolen på to måder, gennem ydre differentiering og gennem undervisningsdifferentiering. 

Ydre differentiering  
sker ved, at eleverne visiteres til klasser og opdeles i EUD og EUX, GF1 og GF2, samt studieåret på EUX. 
Inddelingen sker ved uddannelsens start og baseres på elevens allerede opnåede niveauer i fag som dansk, 
matematik og engelsk.  

Herudover lægges visitationssamtalen og i nogle tilfælde også en optagelsesprøve til grund for visitationen. 
Efterfølgende bestræber skolen sig på løbende at vejlede de elever, der har svært ved at leve op til de 
kompetencekrav den valgte uddannelse (EUD/EUX) stiller. 

Undervisningsdifferentiering  
drejer sig om, at undervisningen tilrettelægges og gennemføres på en måde, der tilsigter at elevernes 
deltagerforudsætninger bidrager positivt til den enkeltes og den fælles læring. 

Underviseren tager i sin planlægning og gennemførelse af undervisningen hensyn til, at den enkelte elev 
har forskellige styrker og dermed forskellige behov, når det gælder differentieringsparametre som 
eksempelvis: ’tid til rådighed’, ’antal gentagelser’, ’faglig dybde’ eller ’alment vidensniveau’. Ud fra 
underviserens voksende kendskab til eleverne tager han eller hun løbende stilling til spørgsmål såsom: 
Hvem skal i hvilken gruppe? Hvem skal gøre hvad? Hvordan skal der arbejdes? Skal der veksles mellem 
klasseundervisning, gruppeundervisning og individuelt arbejde eller? 

Undervejs i et undervisningsforløb tager underviserne stilling til, hvordan kompetencemålene bliver 
indfriet, og hvordan den enkelte elev viser tegn på læring. Underviserne er opmærksomme på, at eleverne 
holdes fagligt aktive, at de tager ansvar for egen læring, og at undervisningsaktiviteterne er alsidige. 

På U/NORD Business EUD og EUX bygger undervisningsdifferentiering på flere indsatser. Indsatser der 
blandt andet bygger på gode relationer, gensidig respekt, dialog og feedback. 
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Konkrete indsatser der understøtter undervisningsdifferentiering i undervisningen: 
 Flipped Classroom 
 Coorporative Learning 
 Tid til refleksion 
 Motion og bevægelse (BIU) 
 Dialog og coaching af elever 
 Åbne opgaveløsninger 
 Bred sammensætning af lærere 
 Synlig læring via meningsfyldt feedback 
 Gode udviklende relationer (ml. elev/elev og elev/lærer) 
 UV der udvikler almen dannelse (F.eks. brug af IT i samfundet) 
 Tid/længde/sværhedsgrad 
 Hensyn til typiske etnicitetsproblematikker 
 Elev-elev og lærer-elev mentorer 
 Praksisnær UV 

 
 
Medbestemmelse, selvbestemmelse og solidaritet 
 U/NORD Business sigter mod, at eleverne skal opnå evnen til medbestemmelse, evnen til 

selvbestemmelse og evnen til at være solidarisk med andre. Det tilstræbes at eleverne får et 
demokratisk og solidarisk syn på verden, at de får fokus på samspillet mellem selv- og 
medbestemmelse og dermed får en dialogisk tilgang til den videre uddannelse og til 
arbejdsmarkedet. Spændingsfeltet mellem selvbestemmelse og solidaritet er en naturlig katalysator 
for at være kritisk, da egne holdninger og omverdenens holdninger, om nødvendigt, må støde 
sammen. 

 Det er altafgørende, at undervisningen og læringsprocessen er gennemsyret af en klar forventning 
om en kritisk stillingtagen til det underviste, hvori der er indlejret en dialogisk præmis, der sikrer at 
både undervisere og elever går ind i materialet med de reflekterende og analytiske briller. 

 Yderligere ligger der, i kraft af tanker om undervisning og læring som en interaktionsproces, indlejret 
en præmis om, at underviser og elev går i dialog og interagerer med hinanden, hvilket igen åbner op 
for udveksling af sociale såvel som faglige færdigheder, der målrettes den enkelte, således, at alle ikke 
skæres over en kam og behandles som en fælles masse. 

 
 

”Skolekoden” 
På U/NORD Business arbejder vi med, at eleverne skal knække koden til skole og til arbejdsmarkedet, og at 
det skal ske gennem undervisning, der både bunder i teori og praksis. Gennem evnen til medbestemmelse, 
selvbestemmelse og solidaritet kombineret med den teoretiske undervisning vil eleverne være i stand til at 
navigere gennem skolelivet, arbejdslivet og samfundet som selvstændige individer ud fra grundlæggende 
demokratiske værdier. 
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Planlægning og gennemførelse af undervisning 
I undervisningsplanlægningen er det vigtigt, at der indgår elementer, der tager højde for, hvad eleven kan, 
hvad eleven skal lære og hvordan eleven skal lære. Udover det er det vigtigt, at der findes en sammenhæng 
mellem den teori eleverne lærer, og den praksis de skal bruge teorien i. Afdelingerne arbejder derfor 
løbende med initiativer, der sikrer, at undervisningen bliver struktureret, praksisnær og helhedsorienteret. 
Skolen forventer i den forbindelse, at den enkelte underviser tager stilling til, hvilket pædagogisk didaktisk 
grundlag han eller hun planlægger, gennemfører og evaluerer undervisning ud fra. Dette skal skrives ind i 
den enkelt lærers lektionsplan og kunne afspejles i grundfagsevalueringen. 

Mange projekter og temaforløb planlægges ud fra en helhedsorienteret synsvinkel, dette kræver at 
lærerne arbejder tæt sammen om at koordinere disse forløb så alle læringsmål opnås. Derfor sættes 
der fælles forberedelsesdag af hver år på de forskellige afdelinger. 
 
Overordnet bestemmelse om elevers arbejdstid 
Undervisningen gennemføres som fuldtidsundervisning med 26 ugentlige lektioner på skolen plus 
hjemmearbejde i form af lektier og afleveringer. Med 26 ugentlige lektioner samt ca. 7 timer til tilhørende 
pauser tilbringer en elev ca. 33 timer på skolen pr. uge. Dertil kommer min. 6 timer til lektier, afleveringer 
og andet hjemmearbejde. 
 
Skoleundervisningen gennemføres, så elevens arbejdstid for undervisningsforløb og projekter, herunder 
hjemmearbejde, svarer til arbejdstiden for en fuldtidsbeskæftiget på arbejdsmarkedet. 
 
Elevens hjemmearbejde omfatter såvel almindelige lektier, som udarbejdelse og færdiggørelse af 
afleveringsopgaver samt forberedelse af fremlæggelser mv. 
 
U/NORD har tilrettelagt elevernes arbejdstid efter hovedbekendtgørelsens § 17, §46, stk. 1 og § 61, stk. 2. 

Af § 17 fremgår det, at skolen skal gennemføre lærerstyret undervisning i grundforløbet med et 
gennemsnitligt minimumstimetal på 26 klokketimer pr. uge fra august 2016 for den enkelte elev. 

Ved lærerstyret undervisning forstås undervisning, der 

 er skemalagt, 
 er tilrettelagt af læreren, 
 er obligatorisk for eleven, 
 hvor læreren umiddelbart er fysisk eller digitalt tilgængelig 
 hvor læreren er aktiv opsøgende i forhold til elevernes læring 

 
Af § 61. stk. 2 fremgår det, at skoleundervisningen skal gennemføres, så elevens arbejdstid for 
undervisningsforløb og projekter, herunder hjemmearbejde, svarer til arbejdstiden for en 
fuldtidsbeskæftiget på arbejdsmarkedet. Elevens hjemmearbejde kan ud over almindelige lektier omfatte 
færdiggørelse af opgaver samt forberedelse til elevstyrede læringsprocesser. Elevens samlede arbejdstid 
består således af lærerstyret undervisning og hjemmearbejde svarende til arbejdstiden for en 
fuldtidsbeskæftiget på arbejdsmarkedet. 

Eleverne skal have 45 minutters bevægelse om dagen i gennemsnit. Denne bevægelsestid tilrettelægges 
som en integreret del af undervisningen. 
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Elevtid/Fordybelsestid i de gymnasiale fag på EUX (GF1, GF2 og studieåret) 
I henhold til bekendtgørelserne om kontoruddannelsen med specialer § 3 stk. 11, bekendtgørelse om en 
handelsuddannelse med specialer § 4 stk. 8, bekendtgørelsen om en detailuddannelse med specialer § 4 
stk. 8 og bekendtgørelse til Eventkoordinator §4, stk. 8 samt bekendtgørelsen finansuddannelsen opgøres 
omfanget af det skriftlige arbejde i elevtid. Elevtiden er den forventede tid, en gennemsnitlig elev på det 
pågældende niveau skal bruge for at udfærdige en besvarelse af de skriftlige opgaver i faget. Der skal 
afsættes mindst 400 timers elevtid gennem hele EUX-forløbet. 

 

På GF1 og GF2 EUD- og EUX-business er elevtiden/fordybelsestiden fordelt efter flg. plan: 

Fag Elevtid 

Dansk C 30 

Engelsk C 30 

Samfundsfag C 10 

Organisation C 10 

Erhvervsinformatik C 20 

Afsætning C 10 

Matematik C 40 

Virksomhedsøkonomi C 20 

 
På studieåret (EUX) er elevtiden fordelt således: 
 

Fag Elevtid 

Dansk A 80 

Engelsk B 40 

Informationsteknologi B 20 

Afsætning B 20 

Virksomhedsøkonomi B 40 

Valgfag C (3 stk. i alt) 10 

 
 
Overordnede bestemmelser om vurdering af elevernes kompetencer 
Elever, der søger om optagelse på U/NORD Business indkaldes til obligatorisk orienteringsmøde og samtale 
med en vejleder eller underviser i god tid inden skolestart. Samtalen tjener til afklaring af elevens 
forudsætninger for at gennemføre uddannelsen og den valgte fagretning, herunder vurdering af elevens 
faglige, personlige og sociale kompetencer. Elevens motivation og evt. behov for særlig støtte under 
uddannelsen afklares. 
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De faglige forudsætninger handler dels om opfyldelse af det generelle adgangskrav på 2 i dansk og 
matematik, dels om nødvendige faglige forudsætninger for at påbegynde GF1 eller GF2. Hvis eleven ikke 
har de faglige forudsætninger ved f.eks. start på GF2 EUX-retningen, henvises eleven til 
opkvalificeringsmuligheder på VUC. 
 
I det omfang, det er relevant, gennemføres desuden realkompetencevurderinger (RKV) af eleverne. 
For EUV-elever over 25 år, indgår disses samlede vurderinger i grundlaget for udarbejdelse af elevens 
uddannelsesplan. Her vurderes det, om eleven har relevant erhvervserfaring med sig, dette er afgørende 
for om eleven indplaceres på euv1, euv2 eller euv3. 
 
For den unge, der starter på EUD eller EUX, og har ret til GF1, vil vi i de to første uger med erhvervsfag 1 i 
det introducerende forløb følge op på elevens uddannelsesvalg og muligheder med valgte fagretning. Der 
vil, som følge af elevens afklaring eller af faglige hensyn, være mulighed for skift af fagretning. 

Generelle eksamensregler 
Der henvises udover nedenstående til hver enkelt afdelings eksamenshåndbog på U/NORD.dk. 

Prøver på GF1 og GF2 
Reglerne baserer sig på Erhvervsuddannelsesloven LBK nr 956 af 21/06/2022, samt den Erhvervsrettede 
eksamenbekendtgørelse BEK nr 41 af 16/01/2014 og bekendtgørelse om karakterskala nr. 262 af 20/03/07. 
 
GF1 afsluttes med en prøve i et grundfag (dansk C, engelsk C og samfundsfag C (kun EUX)). Der trækkes lod 
blandt de tre grundfag. GF2 afsluttes ligeledes med en prøve i et grundfag (afsætning C, erhvervsinformatik 
C, matematik C (kun EUX), organisation C (kun EUX) og virksomhedsøkonomi C). Der trækkes lod blandt 
elevens grundfag. Derudover har eleverne en grundforløbsprøve i det uddannelsesspecifikke fag (USF).  
Prøven i grundfag er en caseeksamen på baggrund af en eksisterende virksomhed og inkluderer elevens 
dokumentationsmateriale (portfolio, dokumentationsopgave, selvvalgt emne mv).  
Prøven består af en caseundervisningsdag for eleven (fagets fagbilag afgør dagens længde). Opgaven 
(normalt 5-6 underopgaver) til prøven udleveres, og eleverne arbejder med opgaverne. Første dag efter 
caseundervisningsdagen begynder den individuelle, mundtlige prøve. Der henvises i øvrigt til STUK’s 
Vejledning Grundfagsbekendtgørelsen Caseeksamen fra 2019. 
 
Eleven har alle hjælpemidler til rådighed på caseundervisningsdagen. Skolens lærere og evt. SPS-
medarbejder/mentorer vejleder og strukturerer arbejdsdagen. Inden dagens afslutning afleverer eleven et 
eksamensgrundlag. 
Ved eksaminationen afgør censor, hvilke opgaver der skal eksamineres i. Censor kan stille spørgsmål. 
Censor afgør mængden af tid til hver opgave. 
 
Eksaminator leder eksaminationen, som er en samtale mellem elev og eksaminator. Eksaminator afdækker 
elevens faglige bredde og dybde gennem uddybende eksamination. Eksaminator og censor drøfter 
præstationen, tager noter som opbevares i et år efter eksamen, og begge giver feedback til eleven efter 
præstationen, som bedømmes med en karakter efter 7-trins skalaen. De faglige mål fremgår af det enkelte 
grundfags fagbeskrivelse. 
Alle eksaminationer varer 30 min. inklusive votering. 
 
Adgang til prøve har elever, som har gennemført undervisningsforløbet og afleveret alle krævede opgaver 
og projekter afhængigt af fag. 



 
 

side 13 af 24 
 

 
Lundtoftevej 93 • 2800 Kgs. Lyngby • Tlf. 4829 0000 • info@unord.dk • www.unord.dk 

CVR 6350 4416 • EAN 5798 0005 53514 
 

En eksaminand kan deltage i samme prøve to gange. Hvis begrundet i særlige forhold kan institutionen give 
lov til yderligere en prøvegang. 
 
Prøver i EUS5 
I det særlige grundforløb for elever med almen gymnasial baggrund (EUS5), er der prøve i et grundfag samt 
grundforløbsprøve i det uddannelsesspecifikke fag (USF). 

 
Prøver i det studiekompetencegivende år (EUX) 
I det studiekompetencegivende år skal eleven gennemføre i alt 7 prøver i fag på gymnasialt niveau. Dansk A 
skriftligt er obligatorisk. Øvrige fag afgøres ved lodtrækning. Herudover er der erhvervsområdet, som 
består af to temabaserede forløb samt et afsluttende erhvervsområdeprojekt, hvor der afholdes mundtlig 
prøve med udgangspunkt i et skriftligt projekt. 

Overordnet bedømmelsesplan 
Bedømmelsesplanen har til mål at sikre, at skolen lever op til de krav, der stilles for løbende og afsluttende 
bedømmelse af elevens udvikling og standpunkt. 

Bedømmelsen skal medvirke til at: 

 Klarlægge elevens viden om eget niveau. Udpege områder, som kræver forstærket indsats. Informere 
praktiksted og skolesystem. 

 Inspirere eleven til yderligere læring. 
 

Desuden indgår bedømmelsesplanen som et vigtigt element i skolens kvalitetskoncept. Der rettes speciel 
opmærksomhed på den løbende evaluering af elevens personlige kompetencer og på elevernes vurdering 
af undervisningsindhold og -metode samt på de øvrige rammer for undervisningen. 

På skolen opfatter vi evaluering og bedømmelse som et praktisk og konstruktivt redskab til at vurdere såvel 
den enkelte elevs udvikling, som undervisningen i det hele taget. Al evaluering skal dog udføres med 
omtanke og i respekt for de involverede personer, da evaluering altid går tæt på den enkelte person, lærer 
som elev. 

Bedømmelsen af eleverne består af tre dele, som er beskrevet på indgangsniveau eller uddannelsesniveau: 

 Den løbende evaluering 
 Afsluttende bedømmelse 
 Eksamen 
 
Som udgangspunkt bedømmes eleven efter 7 trinsskalaen, der er dog enkelte prøver som 
grundforløbseksamen på GF 2 hvor der gives bestået/ikke bestået 

De 4 grundelementer ved prøver og eksamen i EUD/EUX - mål og krav 
Regler om prøver og eksamener er fastlagt i den til enhver tid gældende eksamenshåndbog, der som nævnt 
ovenfor er tilgængelig på U/NORD.dk. 
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Mål og krav er primært de fag- og kompetencemål, som udgør slutmålet ved eksamen. Hertil kan komme 
specifikke krav, der er fastsat i uddannelsesbekendtgørelserne og fagbilagene. De kan variere fra 
uddannelse til uddannelse. 

Eksaminationsgrundlag 
Eksaminationsgrundlaget er det faglige stof eller materiale, som der eksamineres ud fra, og som skal gøre 
det muligt for eksaminanden at demonstrere opnåede kompetencer. Det kan f.eks. bestå af 
prøvespørgsmål, opgaver, tekster læst i undervisningen, en test eller produkter, som eleven har 
udarbejdet. Samlet set skal eksaminationsgrundlaget tage udgangspunkt i væsentlige mål og krav fra faget 
eller uddannelsen. 

Bedømmelsesgrundlag 
Bedømmelsesgrundlaget vedrører de produkter, processer eller præstationer, der gøres til genstand for 
bedømmelsen. Det er skolens opgave at afklare, hvilke elementer der skal indgå i bedømmelsen, og hvilken 
vægt disse elementer hver især skal tillægges. 

Bedømmelsesgrundlaget kan godt være det samme som eksaminationsgrundlaget. Hvis ikke 
bedømmelsesgrundlaget svarer til eksaminationsgrundlaget, skal det fremgå tydeligt, hvilke dele der indgår 
heri. Eleven skal kende bedømmelsesgrundlaget fra undervisningens begyndelse. En elev kan for eksempel 
godt have fremstillet et produkt, der indgår i eksaminationsgrundlaget, uden at selve produktet bliver 
bedømt ved prøven. I stedet bedømmes elevens mundtlige fremlæggelse dette gælder bl.a. ved 
caseeksamen. 

Bedømmelseskriterier 
Bedømmelseskriterierne skal med udgangspunkt i bedømmelsesgrundlaget beskrive, i hvilken grad eleven 
lever op til de væsentlige mål. Bedømmelseskriterierne skal således beskrive, hvad skolen forventer af en 
præstation i forhold til en bestemt opgaveløsning. 

Karakterfastsættelse 
Ved bedømmelse af mundtlige prøver og projekter fastsættes karakteren efter drøftelse mellem censor og 
eksaminator. 

Ved skriftlige eksamener bedømmes opgaverne af to eksterne censorer. 

Ved EOP bedømmes opgaven af en ekstern censor i samarbejde med den vejleder, der har været tilknyttet 
eleven og opgaven. 

Klagemuligheder 
• Klager over skolens afgørelser vedrørende optagelse på skolen, midlertidig bortvisning fra 

skolen, udmeldelse fra skolen og overflytning til anden skole, kan indbringes for 
Undervisningsministeriet. 

• Klagen indgives skriftligt til skolen senest 4 uger efter at afgørelsen er meddelt den 
pågældende. Klagen skal indeholde en begrundelse fra eleven om, hvorfor skolens 
afgørelse ikke er korrekt. 

• Hvis klagen ikke efterkommes af skolen, og klageren fastholder klagen, videresender 
skolen klagen til ministeriet sammen med skolens begrundede udtalelse. Samtidig skal 
skolen give eleven lejlighed til inden en frist af en uge at kommentere skolens udtalelse 
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over for ministeriet. Eventuelle kommentarer indsendes til ministeriet. 
• Skolen skal give ministeriet de nødvendige oplysninger, for at det kan behandle sagen. 
• Eleven kan fortsætte undervisningen på skolen under behandlingen af en klage over en 

afgørelse. Angår klagen en afgørelse om midlertidig hjemsendelse eller udelukkelse fra 
fortsat undervisning, gælder dette dog kun, såfremt det bestemmes af skolen eller 
ministeriet. 

Meritregler 
Lov om de gymnasiale uddannelser LBK nr 957 af 22/06/2022 med nødvendige justeringer finder 
anvendelse på spørgsmål om undervisnings- og prøvemerit for elever på det studiekompetencegivende 
forløb. Skolen kan give fuld merit for de fag på gymnasialt niveau, som er placeret på det 
studiekompetencegivende forløb – men skolen anbefaler dog i mange tilfælde eleven at følge det fulde 
uddannelsesforløb og forbedre sit tidligere resultat. 

Fravær 
Mødepligt og konsekvenser ved fravær: 

 Eleven har mødepligt til alle timer. Hvis du ikke er til undervisningen, bliver du registreret 
som fraværende uanset om dit fravær skyldes sygdom eller andet fravær, som er aftalt 
med skolen. 

 Fravær til caseundervisningsdag, EOP-vejledning og eksamen skal dokumenteres med min. 
en lægeudtalelse 

 Ferier i skoletiden accepteres ikke og betragtes som fravær. 
 Fravær registreres i begyndelsen af timen. Elever, der kommer for sent eller vælger at forlade 

undervisningen midt i en time uden lærerens tilladelse, får også fravær. 
 Dit samlede sygefravær må under normale omstændigheder ikke overstige 10 % af 

undervisningen. Overstiger dit sygefravær 10 % af undervisningen, kan du blive udmeldt af 
skolen. Du skal selv sørge for løbende at være opmærksom på dit sygefravær via Lectio. Er du 
under 18 år vil dine forældre/værger blive orienteret om dit sygefravær, når det overstiger 10 %. 

 Du skal altid angive fraværsårsagen på Lectio, og bliver du kortvarigt syg med f.eks. forkølelse 
eller influenza skal du selv sørge for at holde dig orienteret om lektier, opgaver, prøver og 
eksamener. 

 Hvis du allerede ved første optælling har haft fravær svarende til mere end 40 % af 
undervisningen, har skolen ret til at melde dig ud med det samme uden at følge den normale 
fraværsprocedure. 

 
Fraværsprocedure: 
Der henvises til afdelingernes elevhåndbog (studie- og ordensregler) for procedurer og konsekvenser i 
forbindelse med manglende tilstedeværelse på U/NORD.dk. 

Ordensregler 
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Adfærdsregler 
Skolen ønsker at elever og lærere trives på skolen. Derfor forventer vi, at alle opfører sig på en måde, som 
medvirker til at vi har det godt med hinanden. Det er bl.a.: 

 Taler pænt til klassekammerater og lærere, og følger medarbejdernes anvisninger på skolen 
 Ikke udøver nogen former for mobning  
 Ikke udøver nogen form for kriminel handling 
 Følger lærernes og administrationens anvisninger 
 Ikke kopierer eller afskriver andres opgaver – heller ikke fra internettet/via AI 
 Ikke har mobiltelefon fremme i undervisningen uden tilladelse 
 Ikke ryger i skoletiden heller ikke på ekskursioner, studieture m.m. 

 

Uacceptabel adfærd 
Hvis en elev har udvist uacceptabel adfærd på skolen, vil eleven blive sanktioneret. Se regler og procedurer 
i vores studie- og ordenshåndbog på U/NORD.dk. 

 
Alkohol og narkotika 
Skolen har følgende politik i forhold til alkohol og narkotika: 

 Til skolefester må der kun indtages drikkevarer, som kan købes i baren. Synligt berusede elever får 
ikke adgang til festerne, selvom der er købt billet 

 Det er ikke tilladt at indtage, være i besiddelse af eller være påvirket af alkohol, narko eller andre 
euforiserende stoffer på skolens område eller på ture med skolen 

 Besiddelse af narkotika på skolens område medfører omgående udmeldelse samt politianmeldelse 
 Alt hvad der er ulovligt uden for skolen, er også ulovligt på skolen 
 Vi arbejder tæt sammen med SSP og Åben Rådgivning omkring optrævling af narkoproblemer, og 

hvordan den enkelte får løst sine misbrugsproblemer. 
I tilfælde hvor eleven er under 18 år, vil forældrene blive informeret pr. brev og telefonisk om, hvad der er 
sket. 

 

Klagevejledning vedr. bl.a. midlertidig bortvisning og udmeldelse fra skolen 
 
 Klager over skolens afgørelser vedrørende optagelse på skolen, midlertidig bortvisning fra skolen, 

udmeldelse fra skolen og overflytning til anden skole, kan indbringes for Undervisningsministeriet. 
 Klagen indgives skriftligt til skolen senest 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt den pågældende. 

Klagen skal indeholde en begrundelse fra eleven om, hvorfor skolens afgørelse ikke er korrekt. 
 Hvis klagen ikke efterkommes af skolen, og klageren fastholder klagen, videresender skolen klagen til 

ministeriet sammen med skolens begrundede udtalelse. Samtidig skal skolen give eleven lejlighed til 
inden en frist af en uge at kommentere skolens udtalelse over for ministeriet. Eventuelle kommentarer 
indsendes til ministeriet. 

 Skolen skal give ministeriet de nødvendige oplysninger, for at det kan behandle sagen. 
 Eleven kan fortsætte undervisningen på skolen under behandlingen af en klage over en afgørelse. 

Angår klagen en afgørelse om midlertidig hjemsendelse eller udelukkelse fra fortsat undervisning, 
gælder dette dog kun, hvis det bestemmes af skolen eller ministeriet. 
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Bilag 1 – Grundforløb 1 (GF1) 
Uddannelse: Grundforløb 1 (GF1) 
Varighed: 20 uger 
 

Mål: 
 Undervisningen på GF1 Business på U/NORD læses helhedsorienteret med det formål at 

understøtte elevernes motivation og faglige udbytte. Kernefagligheden i grundfag og erhvervsfag 
støtter op om hinanden, og erhvervsfagene optræder derfor ikke som konkrete fag i elevernes 
skema, men er i stedet omdannet til business temaer. Kompetencemålene stammer fra de af 
Undervisningsministeriet definerede erhvervsfag:  

o Bekendtgørelse om grundfag, erhvervsfag, erhvervsrettet andetsprogsdansk og 
kombinationsfag i erhvervsuddannelserne og om adgangskurser til erhvervsuddannelserne 
(retsinformation.dk)  

o Bilag 19 – 27) og er struktureret i en problembaseret og virkelighedsnær læreplan. Det 
konkrete indhold i temaundervisningen sammensættes af de enkelte lærerteams i de 
enkelte klasser ud fra elevernes interesse og samfundsaktuelle problemstillinger. Indholdet 
vil således variere fra år til år og fra klasse til klasse, men kompetencemålene forbliver de 
samme.  

Indhold:  
 Grundfagene (Dansk C, engelsk C og for EUX Samfundsfag C) følger fagets bekendtgørelse: 

Bekendtgørelse om grundfag, erhvervsfag, erhvervsrettet andetsprogsdansk og kombinationsfag i 
erhvervsuddannelserne og om adgangskurser til erhvervsuddannelserne (retsinformation.dk) - 
dansk: bilag 4, engelsk: bilag 8 og samfundsfag bilag 16, tager afsæt i en casebaseret undervisning 
og indholdet tilpasses elevernes og underviserens interesser. 

 Eleverne skal introduceres for elevpladsmulighederne med en merkantil erhvervsuddannelse samt 
få et grundlæggende kendskab til arbejdsmarkedet, forståelse for globalisering og bæredygtighed 
og den danske model. 
 

 Eleverne skal introduceres for grundlæggende viden om personligt salgsarbejde samt e-handel. Der 
er fokus på merkantil begrebsdannelse, træning i rollespil, kendskab til kundetyper, salgsteknikker 
og butikskoncepter. 
 

 Eleverne skal undersøge og reflektere over konkrete lokale erhvervsforhold. Ligeledes diskuteres 
lokalpolitiske elementer, der kan spille ind på handelslivet. Der er fokus på i praksis at træne eleven 
i relevante arbejdsmetoder, herunder kommunikationsformer og dokumentationsformer. 
 

 Eleverne skal opnå større forståelse for, hvorledes en vare bliver til fra idé til færdigt produkt. Der 
er fokus på idégenerering, konceptudvikling og forretningsforståelse. Der tilstræbes mindst ét 
relevant virksomhedsbesøg på GF1.  
 

 Eleven skal blive mere kompetence- og målbevidst. Eleven skal opnå større forståelse for miljø og 
samarbejdsforhold på en arbejdsplads, herunder virksomhedskultur og samspillet med egen rolle 
og udviklingsmuligheder. Der er fokus på organisationer, arbejdspladskultur, livsstilsfaktorer og 
personlig udvikling.  
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Evaluering og bedømmelse 
 Hvert erhvervsfaglige tema afsluttes med dokumentation i form af et produkt eller en fremlæggelse 

gruppevis eller individuelt. Produktet kan bestå i en skriftlig aflevering eller det kan være et andet 
fysisk produkt (f.eks. en PowerPoint, en pap-model eller en film eller lignende). Ved afslutningen af 
GF1 skal eleven have tilegnet sig samtlige erhvervsfags faglige mål for niveau 1 og for Innovation 
både niveau 1 og 2. 
 

 De enkelte erhvervsfaglige temaer afsluttes med bedømmelser ud fra 7 trins karakterskalaen eller 
med bestået/ikke bestået.  
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Bilag 2 – Grundforløb 2 (GF2) 
Uddannelse: Grundforløb 2 (GF2) til merkantilt EUX, Detail-, handels- og kontoruddannelser med specialer. 
Varighed: 20 uger 
 
Mål: 
Undervisningen på GF2 business på U/NORD har til formål at give eleverne viden og færdigheder indenfor 
de kompetenceområder beskrevet i bekendtgørelserne indenfor de respektive uddannelser. U/NORD 
udbyder GF2 business på både EUD og EUX med følgende retninger: 

 Detailhandel med specialer 
 Handel med specialer 
 Kontor med specialer 

Detailhandel og handel kan gennemføres som EUD og EUX, mens kontor udelukkende kan gennemføres 
som EUX forløb.  

Undervisningen gennemføres som praksisnært helhedsorienteret undervisning, med såvel 
stamfagsundervisning, tværfaglige forløb, samt uddannelsesspecifikke fag.  

Indholdet i de enkelte forløb på U/NORDs forskellige adresser er struktureret af faglærere på adressen, og 
der vil derfor være lokale forskelle på den konkrete udformning af forløbene. Ligeledes vil der være forskel 
på det konkrete indhold i de uddannelsesspecifikke fag afhængig af den valgte retning.  

Kompetencemålene der skal opnås i de forskellige retninger kan tilgås på undervisningsministeriets 
hjemmeside: 

Detail:  Bekendtgørelse om detailhandelsuddannelsen med specialer (retsinformation.dk) 

Handel: Bekendtgørelse om handelsuddannelsen med specialer (retsinformation.dk) 

Kontor: Bekendtgørelse om kontoruddannelsen med specialer (retsinformation.dk) 

Indhold: 
Grundfag: 
Grundfagene er for EUD Business: Afsætning C, Virksomhedsøkonomi C og Erhvervsinformatik C, mens 
grundfagene for EUX Business er: Afsætning C, Virksomhedsøkonomi C, Erhvervsinformatik C, Organisation 
C samt Matematik C. Undervisningen i stamfagene følger Undervisningsministeriets bekendtgørelser for 
EUD/EUX: Bekendtgørelse om grundfag, erhvervsfag, erhvervsrettet andetsprogsdansk og kombinationsfag 
i erhvervsuddannelserne og om adgangskurser til erhvervsuddannelserne (retsinformation.dk) 

Undervisningen afvikles som selvstændige moduler, med tværfaglige casebaserede forløb tilpasset 
elevernes og undervisernes interesser. Der vil forekomme lokale forskelle på undervisningens 
tilrettelæggelse. 

Uddannelsesspecifikke fag: 
Hver fagretning (Kontor, Handel og Detailhandel), gennemgår uddannelsesspecifikke fag, tilpasset deres 
uddannelsesretning. Kompetencemålene kan tilgås via ovenstående link til de enkelte retningers 
bekendtgørelser. Uddannelsesspecifikke fag afvikles ligeledes med lokale forskelle, men har som fællestræk 
at skabe en grundig forretningsforståelse for den enkelte elev ved brug af virkelighedsnære 
undervisningsforløb med udgangspunkt i det lokale erhvervsliv eller elevens egen virksomhedsidé. 
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Evaluering og bedømmelse: 
Hvert grundfag afsluttes med en standpunktskarakter ud fra 7-trinsskalaen.  

Der udtrækkes fra Undervisningsministeriet et fag, der skal aflægges eksamen i. Grundfagseksamen er en 
mundtlig eksamen med ekstern censur. Der arbejdes som udgangspunkt med en case-eksamen, hvor 
eleven forud for eksamen har løst 5-7 opgaver. Censor udpeger i eksaminationslokalet hvilke opgaver der 
ligger til grund for bedømmelsen af den enkelte elevs bedømmelse.  

Uddannelsesspecifikke fag evalueres løbende igennem forløbet og afsluttes med en standpunktskarakter og 
en eksamen bedømt efter bestået/ikke bestået. Uddannelsesspecifikke fag skal bestås for at have 
færdiggjort GF2.  

Beståelse og gennemførelse 
Gennemsnittet for standpunktskarakterer for EUD-business uanset uddannelsesretning skal ved årets 
udgang være mindst 2,0 for en bestå. Der er ligeledes beståelseskrav fra GF2 til EUX-studieåret på 
retningen kontor, mens der ved Handel og Detailhandel er et krav om gennemførelse.  
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Bilag 3 – EUX Studieåret 
Uddannelse: Studiekompetencegivende år (fremover ”ST”) til merkantilt EUX, Detail-, handels- og 
kontoruddannelser med specialer. 
Varighed: 40 uger 
 
Mål: 
Den erhvervsfaglige studentereksamen i forbindelse med erhvervsuddannelserne er beskrevet i 
bekendtgørelsen: https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/537 
Et eux-forløb udformes i henhold til bekendtgørelse om krav til udformning af eux-forløb: 
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/537 
Dertil kommer, at de merkantile fag der undervises henter beskrivelser og læreplaner fra såvel EUD, EUX og 
HHX-områderne: https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/fag-og-laereplaner  
 
Kort beskrivelse af forløbet: 
Det studiekompetencegivende forløb (EUX) varer i alt 40 uger. Forløbet er obligatorisk for elever på 
kontoruddannelser og frivilligt for elever på detail- og handelsuddannelserne. Ved forløbets afslutning 
udstedes bevis for EUX 1. del som giver adgang til alle hovedforløb i vores hovedområde, samt giver 
generel studiekompetence. Det fulde EUX-bevis udstedes først efter gennemførelse af hovedforløbet. 
 
Forløbet indeholder en række fag og niveauer m.v. på gymnasialt niveau. Dansk A, engelsk B, 
informatik B, afsætning B og virksomhedsøkonomi B. Desuden har eleverne mulighed for at vælge en 
række valgfag; 2. fremmedsprog, erhvervsjura, innovation mv. Valgfag hentes til dels i 
bekendtgørelsen om fag i EUD (https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/555) og til dels i 
valgfagslæreplanerne for de 3-årige gymnasiale uddannelser (https://www.uvm.dk/gymnasiale-
uddannelser/fag-og-laereplaner). Det fremgår altid af de lokale undervisningsbeskrivelser, hvorfra 
valgfaget er hentet.  
Fagligt bindes uddannelsen sammen af erhvervsområdeprojektet, der starter med erhvervsområde 
projekt 1 på første semester, samt erhvervsområdeprojekt 2 og det afsluttende 
erhvervsområdeprojekt på andet semester.  
 
Det er i høj grad den praktiske anvendelse af de enkelte fagligheder i erhvervsområdeprojekterne, der 
er med til at skabe mening og faglig identitet for eleverne. 
 
Mål for grundfagsundervisningen: 
Målet for uddannelsen og dermed grundfagsundervisningen er at gøre eleverne klar til videre uddannelse 
eller en læreplads inden for det merkantile område. I samarbejde med samfund og virksomheder uddanner 
vi frontløberne i det handlende globale fællesskab. Vores elever bliver uddannede kreative og innovative 
problemløsere med skaberkraft, økonomi- og markedskendskab og et udpræget servicegen, der gør, at vi 
kan omsætte vores konkurrencekraft til reel værdi. 
Målet for grundfagene er derfor både at eleverne oplever et fagligt kompetenceløft, at de bliver klar til at 
imødekomme kravene fra arbejdsmarkedet og at eleverne igennem uddannelsen oplever at skabe en faglig 
identitet og stolthed. 
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Fagligt indhold: 
 

 Grundfag og fagligt løft - eleverne skal igennem ST oparbejde et væsentlige fagligt løft, der bygger 
direkte videre på grundforløbets fagpakke. Det betyder i starten fokus på det enkelt fags faglige 
base, som løbende kombineres med de erhvervsfaglige områdeprojekter, besøg hos relevante 
organisationer og reflektere over egen praksis.  

 

 Erhvervsområdeprojekterne:  
De enkelte dele af erhvervsområdeprojekterne er bygget op omkring en læringsprogression, der 
går fra at eleverne arbejder med at omsætte problemstillinger til at eleverne er i stand til at 
opbygge problemformuleringer og svare på disse. Erhvervsområdeprojekterne er med til at 
synliggøre samspillet imellem fagene. 
 
I starten arbejder eleverne med at omsætte en problemformulering. I den skriftlige proces er der 
fokus på en sammensmeltning af de faglige kompetencer til løsningen af konkrete 
problemstillinger.  
 
Desuden arbejder eleverne med udgangspunkt i en virksomhed med at danne faglig refleksion og 
de arbejder med deres evne til at stille relevante, tværfaglige spørgsmål og omforme disse til en 
problemformulering. Produktet er typisk en skriftlig rapport og en mundtlig fremlæggelse, og 
eleverne skal med produktet virkeliggøre arbejdsmetoder og fagligt indhold. 

 

 Afsluttende erhvervsområdeprojekt: 
Her samles elevernes viden om faglighed og uddannelsens sammenhæng. Uddannelsen bliver 
bundet sammen og omsætningen af faglighed til konkret praksis underbygger forståelsen for den 
faglige identitet og dannelse. Projektet skal udvikle elevernes bevidsthed om, at virkelighedsnære 
problemstillinger fra det merkantile område er komplekse og løsninger forudsætter, at fagenes 
viden og metoder spiller sammen. Samspillet mellem teori og praksis i projektet søger at give 
anledning til metarefleksion gennem både elevens opbygning af egen problemformulering og den 
flerfaglige problemløsning. 

 
 
Evaluering og feedback: 
Løbende: Evalueringen i ST er såvel summativ som formativ. De enkelte projekter, større opgaver og 
præsentationer følges op af en vurdering af produktet, der til dels har til formål at måle hvor meget eleven 
har lært og til dels skal give eleverne konstruktiv feed back ift. fremtidige produktioner. 
 
I forbindelse med erhvervsområdeprojektet (alle dele) modtager eleverne et evalueringsark, der i 
tabelform indkredser hvad der forventes af eleverne (formalia og indholdsmæssigt) og samtidig belyser, 
hvordan eleverne har levet op til forventningerne. 
 
Dokumentation: 
Eleverne laver løbende faglig dokumentation. Her afleverer eleverne ligeledes faglig dokumentation i alle 
fag, der kan danne udgangspunkt for elevernes selvforståelse og den faglige evaluering, der løbende 
foretages af eleverne. Tværfagligt i EO1, EO2 og EOP. Desuden afholdes projekter i afsætning B, informatik 
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B og virksomhedsøkonomi B. Slutteligt afleverer eleverne løbende skriftlig produktion i engelsk B og dansk 
A, samt terminsprøver i fagene. 
 
Prøver: 
Et ST indeholder syv eksaminer, såvel mundtlige som skriftlige, og forløbes afsluttes med forsvaret af det 
afsluttende erhvervsområde projekt.   
 

 

 

 
 


